
所 在 地 碧南市松本町２８番地 東  西 ８㎞  

北  緯 ３４°５３′０５″ 南  北 １２㎞  

東  経 １３６°５９′３７″ 面  積 ３５．８６k㎡ 

海  抜 　６．９ｍ

標  高 東角６.３ｍ・西角６.５ｍ

市 の 木

市 の 花

姉妹都市

友好都市

　ハナショウブ

　アメリカ合衆国　ワシントン州　エドモンズ市

　【文化・スポーツ友好都市】　愛知県　豊田市　小原地区

　クロアチア共和国　プーラ市

　【青年友好都市】　　　　　　北海道　夕張郡　由仁町

市 の 大 き さ市 役 所 ( 市 中 心 部 ) の 位 置

１　土地・気象

１－１  碧南市の位置・大きさ

　カシ　　　

碧南市

北緯 34゜53’05”
東経 136゜59’37”
面積 35.86k㎡



昭和23年4月5日 碧海郡新川町・大浜町・棚尾町・旭村 20.95 昭和58年2月1日   〃　　　　（浜寺町・浜町） 〃 0.0007 33.924

が合併して市制施行 昭和59年4月1日   〃　　　　（港本町） 〃 0.0445 33.969

昭和30年4月1日 碧海郡明治村大字西端地区を編入 約 5.4 26.35 昭和59年8月1日   〃　　　　（玉津浦町） 〃 0.0046 33.973

昭和31年3月10日 公有水面埋立による増加 （築山） 〃 0.014 26.36 昭和62年7月1日   〃　　　　（明石町） 〃 0.01592 33.989

昭和34年4月15日   〃　　　　（川口町） 〃 1.049 27.41 平成元年11月10日 建設省国土地理院公表面積に調整 〃 1.473 35.46

昭和37年12月3日   〃　　　　（港一番町） 〃 0.05 27.46 平成2年8月1日 公有水面埋立による増加（港南町） 〃 0.00986 35.47

昭和40年8月1日   〃　　　　（  〃　　） 〃 0.027 27.49 平成4年2月1日 　〃　　　　　　　　　（築山町） 〃 0.00506 35.47

昭和41年3月1日   〃　　　　（北川） 〃 0.002 27.49 平成4年11月1日 　〃　　　　　　　　　（港南町） 〃 0.075582 35.55

昭和41年5月1日   〃　　　　（沖見平・常盤浦） 〃 0.002 27.49 平成8年2月1日 　〃　　　　　　　　　（港南町） 〃 0.18512 35.73

昭和42年2月1日   〃　　　　（川尻） 〃 0.001 27.49 平成8年5月1日 　〃　　　　　　　　　（港南町） 〃 0.07489 35.81

昭和45年2月1日   〃　　　　（港本町） 〃 0.319 27.81 平成11年11月1日 　〃　　　　　　　　　（明石町） 〃 0.0534555 35.86

昭和45年11月1日   〃　　　　（  〃　） 〃 0.016 27.83

昭和46年11月1日   〃　　　　（那知） 〃 0.003 27.83

昭和47年2月10日   〃　　　　（浜町） 〃 0.815 28.64

昭和47年5月1日   〃　　　　（明石町） 〃 0.637 29.28

昭和47年7月10日   〃　　　　（玉津浦・港本町） 〃 1.784 31.06

昭和49年8月1日   〃　（港本町・浜町・須磨町） 〃 0.945 32.01

昭和50年5月1日   〃　　　　（玉津浦町） 〃 0.002 32.01

昭和51年5月1日   〃　　　　（明石町・港本町） 〃 0.007 32.02

昭和51年11月15日   〃　　　　（港南町） 〃 0.071 32.09

昭和52年4月15日   〃　　　　（浜町） 〃 0.0004 32.09

昭和52年8月1日   〃　　　　（港南町） 〃 0.16 32.25

昭和52年11月15日   〃　　　　（港本町） 〃 0.0003 32.25

昭和53年2月1日   〃　　　　（港南町・川口町） 〃 0.464 32.718

昭和54年12月1日   〃　　　　（港南町） 〃 0.268 32.986

昭和55年5月1日   〃　　　　（川口町） 〃 0.9322 33.918

昭和55年11月1日   〃　　　　（築山町） 〃 0.0018 33.920

昭和56年6月15日   〃　　　　（浜町） 〃 0.0016 33.922

昭和57年2月1日   〃　　　　（築山町・明石町） 〃 0.0018 33.924

資料：行政課

１－２  市の沿革

増加面積 市域面積
合併･編入年月日 合　併　・　編　入　地　域

(k㎡) (k㎡)
合併･編入年月日 合　併　・　編　入　地　域

増加面積 市域面積

(k㎡) (k㎡)



25年 26年 27年 28年 29年

最 高 38.4 37.1 36.8 37.6 36.7

気 温 最 低 △3.0 △2.4 △ 1.0 △3.3 △2.0

(℃) 平 均 16.5 16.9 17.0 17.4 16.4

最 高 98.1 97.6 98.4 98.8 98.2

湿 度 最 低 22.3 17.4 17.2 20.9 13.7

(％) 平 均 69.7 69.7 73.4 70.5 66.0

最 大 28.2 24.4 18.9 21.9 25.0

風 速 瞬間最大 37.1 32.6 34.5 29.8 39.6

(m/s) 平 均 4.8 4.6 4.3 4.3 4.6

降雨量 総雨量 1,178.5 1,243.0 1,545.5 1,302.0 1,287,0

(mm) 日最高雨量 98.5 61.5 96.5 51.5 161.0

区      分

資料：衣浦東部広域連合碧南消防署

１－３  気象概況



月  次 25年 26年 27年 28年 29年

１月 42.5 33.5 91.0 51.0 26.5

２月 58.0 117.5 33.5 45.0 33.0

３月 50.5 98.0 120.0 108.0 80.5

４月 94.5 125.0 90.5 154.0 93.0

５月 72.0 141.5 73.0 134.5 77.5

６月 163.0 34.0 148.0 176.5 124.0

７月 52.5 77.0 277.0 115.0 34.0

８月 146.5 195.0 181.5 59.0 132.0

９月 147.5 129.5 328.5 230.0 105.0

10月 236.5 148.0 48.5 84.0 508.5

11月 50.0 84.0 100.5 60.0 43.5

12月 65.0 60.0 53.5 85.0 29.5

月平均 98.2 103.6 128.7 108.5 107.2

１－４  月別降雨量

単位：㎜

資料：衣浦東部広域連合碧南消防署



月  次 25年 26年 27年 28年 29年

１月 4.5 5.3 5.8 6.6 5.5

２月 4.9 9.6 6.4 7.2 5.9

３月 10.4 11.2 10.1 10.8 8.9

４月 13.9 14.7 15.5 16.2 14.9

５月 19.2 19.5 21.2 20.5 20.3

６月 23.1 23.8 22.3 22.9 22.3

７月 28.2 27.4 26.4 27.1 28.4

８月 29.2 27.3 28.4 29.0 28.8

９月 25.1 23.9 23.6 25.6 24.2

10月 20.4 19.4 19.0 20.5 18.4

11月 12.2 14.1 15.0 13.5 12.4

12月 7.1 6.5 10.2 9.0 6.6

月平均 16.5 16.9 17.0 17.4 16.4

資料：衣浦東部広域連合碧南消防署

１－５  各月平均気温

単位：℃



区    分 26年 27年 28年 29年 30年

総    数 3,211     3,211     3,211     3,217     3,217     

田 389       389       388       387       387       

畑 540       536       532       528       524       

宅    地 1,485     1,490     1,494     1,503     1,531     

山    林 -         -         -         -         -         

原    野 -         -         -         -         -         

雑 種 地 301       301       301       295       230       

そ の 他 496       496       497       505       546       

資料：税務課

各年１月１日現在　単位：ha

１－６  地目別土地面積



区    分 26年 27年 28年 29年 30年

総    数 124.6 126.2 126.7 127.9 128.4

庁舎敷地 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2

学校敷地 31.1 31.1 31.1 31.1 31.1

市営住宅敷地 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0

その他宅地 19.0 19.5 19.7 19.7 20.2

公    園 59.4 60.5 60.8 62.1 62.3

そ の 他 6.9 6.9 6.9 6.8 6.6

１－７  地目別土地面積（市有地）

各年３月３１日現在  単位：ha

資料：資産活用課
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